
 

 

 
 

Proposta N. 198 
 

DETERMINA 

N. 146 DEL 27/01/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP TF5 PER LA CONTINUITA’ DEI SERVIZI DI TELEFONIA 
FISSA FINO AL 31/12/2026 - CIG DERIVATO 84644648A8 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 198  

DETERMINA N. 146 DEL 27/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP TF5 PER LA CONTINUITA’ DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA FINO AL 31/12/2026 - CIG DERIVATO 84644648A8 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso quanto segue 
  
Con determinazione dirigenziale n. 1768 del 08/10/2020 lo scrivente Settore Informatico Comunale 
ha aderito alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, Lotto unico, stipulata con Fastweb S.p.A. 
Sede legale: Piazza Adriano Olivetti , 1 2013 9 MILANO – P.IVA e C.F. 12878470157 – CIG 
derivato 84644648A8, per la fornitura di servizi di telefonia fissa; 
Con determinazione dirigenziale n. 2088 del 21/09/2022 è stata approvata la proroga tecnica  fino 
al 02/10/2023 della suddetta Convenzione “Telefonia Fissa 5”, nelle more della predisposizione del 
nuovo strumento di acquisto da parte di Consip, con la finalità di garantire la continuità di tutti i servizi 
oggetto del suddetto contratto con mantenimento degli stessi canoni per tutto il periodo di proroga 
tecnica necessario; 
Con determinazione dirigenziale n. 2029 del 30/08/2023, è stata approvata la spesa di euro 
43.395,60 IVA inclusa per la proroga tecnica fino al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 6-quinquies, comma 
1-bis della Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
10 maggio 2023, n. 51, relativa all'erogazione dei servizi di telefonia fissa, al fine di garantire la 
continuità del servizio di telefonia fissa presso tutte le sedi e le scuole di competenza del Comune 
di Vicenza, alle stesse condizioni economiche e contrattuali praticate all'interno della Convenzione 
Consip Telefonia Fissa 5, stipulata con la suddetta ditta Fastweb S.p.A.; 
Il 25 ottobre 2024, Consip ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla “Gara a procedura 
aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di 
telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ ambito del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573” 
specificando che la data stimata della pubblicazione di un avviso o bando di gara nell’ambito della 
procedura in questione è il 28 febbraio 2025, come da documento conservato agli atti (pgn 
205187/2024). 
In data 26/11/2024 il fornitore Fastweb a mezzo pec (pgn 195333/2024) ha inviato una 
comunicazione che rileva quanto contenuto nell’avviso di preinformazione Consip di cui sopra 
proponendo di procedere con una proroga tecnica del Contratto Attuativo in oggetto alle medesime 
condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c) 
del D.Lgs. n. 36/2023) per lo stretto tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte 
di Consip, fermo restando il diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche 
anticipatamente, una volta intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa 
Convenzione che Consip volesse adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa; 
Con determinazione dirigenziale n. 2986 del 12/12/2024 è stata approvata la spesa di euro 8.000,00 
IVA inclusa per la proroga tecnica fino al 31/12/2025, come poi confermato dall’art. 3 comma 7 del 
D.L. 202/2024 del 27/12/2024 (Disposizioni urgenti in materia di termini normativi) che ha disposto 
una ulteriore estensione temporale fino al 31 Dicembre 2025; 
In data 15/04/2025 Consip ha pubblicato il bando di gara per l’affidamento di un accordo quadro 
avente ad oggetto “servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 198  

DETERMINA N. 146 DEL 27/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP TF5 PER LA CONTINUITA’ DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA FINO AL 31/12/2026 - CIG DERIVATO 84644648A8 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

professionali nell’ambito del sistema pubblico di connettività” (SPC) ed 3 – id 2573, la cui attuale 
scadenza per la ricezione delle offerte è fissata al 29/01/2026; 
L’art. 4 del D.L. n 200 del 31/12/2025 (Disposizioni urgenti in materia di termini normativi) ha disposto 
la possibilità di prorogare alle medesime condizioni i contratti aventi ad oggetto servizi di telefonia 
fissa sino al 31 dicembre 2026 nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti 
servizi; 
Delineatasi la circostanza di non poter accedere in tempi certi a nuovi strumenti di acquisto di servizi 
di telefonia fissa e ravvisata altresì la necessità di mantenere la continuità di servizio di telefonia 
fissa, nelle more dell'avvio e dello svolgimento della procedura di gara da parte di Consip; 
In considerazione dell'entità dei canoni e dell’analisi dei consumi telefonici delle linee incluse nel 
contratto della Telefonia Fissa 5, quale risulta dagli importi delle fatture bimestrali emesse nell'ultimo 
anno, si ravvisa la necessità di assumere nuovi impegni di spesa, quantificati in euro 24.000,00 IVA 
inclusa per garantire la continuità del servizio di telefonia fissa fino al 31/12/2026, in attesa 
dell’aggiudicazione della  gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per 
l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi 
professionali nell’ ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le Pubbliche 
Amministrazioni – Edizione n° 3 (SPC ed. 3) – ID 2573; 
Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
del servizio in oggetto, trattandosi di mantenimento di servizi già attivi, che non implica l’esecuzione 
di attività materiale, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/2008 e successiva 
determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Tutto ciò premesso; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 137 del 22/12/2025 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 e della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e allegati”; 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/07/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 198  

DETERMINA N. 146 DEL 27/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP TF5 PER LA CONTINUITA’ DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA FINO AL 31/12/2026 - CIG DERIVATO 84644648A8 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2)  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 24.000,00 IVA 

inclusa per la proroga tecnica del Contratto Attuativo  N. 5838479 Convenzione “Telefonia 
Fissa” TF5 – id 1601  alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del 
d.lgs. 163/2006 (ora, art. 76, comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 36/2023) con l’attuale fornitore 
Fastweb S.p.A. Sede legale: Piazza Adriano Olivetti , 1 2013 9 MILANO – P.IVA e C.F. 
12878470157 – CIG derivato 84644648A8 al fine di garantire la continuità del servizio di 
telefonia fissa fino al 31/12/2026, salvo diversa disposizione normativa, ovvero per lo stretto 
tempo necessario all'avvenuta attivazione del contratto da parte di Consip, fermo restando il 
diritto dell’Amministrazione di risolvere il contratto anche anticipatamente, una volta 
intervenuta l’efficacia del nuovo Accordo Quadro SPC Conn 3 o di diversa Convenzione che 
Consip volesse adottare per la fornitura del servizio di telefonia fissa; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 24.000,00 IVA inclusa  come segue: 
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1004900 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA SEDI 
PRINCIPALI” del Bilancio di previsione 2026/2028, dove esiste l’occorrente disponibilità; 
- per euro 4.000,00 al cap. n. 1051005 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE MATERNE” del Bilancio di previsione 2026/2028, dove esiste l’occorrente 
disponibilità; 
- per euro 4.000,00 al cap. n. 1057007 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE ELEMENTARI” del Bilancio di previsione 2026/2028, dove esiste l’occorrente 
disponibilità; 
- per euro 3.000,00 al cap. n. 1069905 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLA MEDIA DELL'OBBLIGO” del Bilancio di previsione 2026/2028, dove esiste 
l’occorrente disponibilità; 
- per euro 3.000,00 al cap. n. 1238112 “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER ASILI 
NIDO COMUNALI” del Bilancio di previsione 2026/2028, dove esiste l’occorrente 
disponibilità; 

4) di nominare quale Responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023, il 
dott. Lorenzo Beggiato; 

5)  di dare atto che il direttore, dr. Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP, con la sottoscrizione del 
presente atto dichiara, sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della 
responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 
dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 
in tema di conflitto di interesse, anche potenziale, e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 
241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla 
“individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 198  

DETERMINA N. 146 DEL 27/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP TF5 PER LA CONTINUITA’ DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA FINO AL 31/12/2026 - CIG DERIVATO 84644648A8 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza". 
6) di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 

motivi evidenziati nelle premesse; 
7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili;   

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

9)  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni; 

10)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione; 

11) di disporre che il presente provvedimento che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli articoli 27, 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 198  

DETERMINA N. 146 DEL 27/01/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  PROROGA TECNICA CONVENZIONE CONSIP TF5 PER LA CONTINUITA’ DEI SERVIZI DI 
TELEFONIA FISSA FINO AL 31/12/2026 - CIG DERIVATO 84644648A8 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


